
Determinazione del Responsabile del V SETTORE: Politiche sociali e Lavoro,Pubblica Istr.,Asili Nido,Sport,Cultura,Biblioteca,Rapp. Univ  
N°366 del 26/05/2020 

www.comune.monserrato.ca.it 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE  

 

 
 

NUMERO ADOZIONE GENERALE: 366 
DATA ADOZIONE: 26/05/2020 

NUMERO ADOZIONE SETTORE: 68 

 
 
 
 

Oggetto:   L.R. 12/2020 - APPROVAZIONE ELENCO BENEFICIARI PRATICHE DALLA N 318 
ALLA N 930 E DETERMINAZIONE FABBISOGNO 

 
 
 
 
 

 

Comune di  

MONSERRATO 
Comunu de PAULI 

 

 V SETTORE: Politiche sociali e Lavoro,Pubblica Istr.,Asili 
Nido,Sport,Cultura,Biblioteca,Rapp. Univ   



Determinazione del Responsabile del V SETTORE: Politiche sociali e Lavoro,Pubblica Istr.,Asili Nido,Sport,Cultura,Biblioteca,Rapp. Univ  
www.comune.monserrato.ca.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n° 366 del 26/05/2020 
 

Oggetto:   L.R. 12/2020 - APPROVAZIONE ELENCO BENEFICIARI PRATICHE DALLA N 318 
ALLA N 930 E DETERMINAZIONE FABBISOGNO. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL  
 V SETTORE: Politiche sociali e Lavoro,Pubblica Istr.,Asili 

Nido,Sport,Cultura,Biblioteca,Rapp. Univ  
 
 

Vista la legge regionale 8 aprile 2020, n. 12, che destina 120 milioni di euro alle famiglie della 

Sardegna, quale primo urgente intervento per affrontare l'emergenza economica e sociale in 

atto. 

 

Vista la deliberazione della Giunta regionale N. 19/12 DEL 10.04.2020 avente ad oggetto “ 

Variazioni del Bilancio di previsione, del documento tecnico di accompagnamento e del bilancio 

finanziario gestionale, a seguito dell’art. 51 del D.Lgs. n. 118/2011 e smi, in ordine all'entrata in 

vigore della legge regionale 8 aprile 2020, n. 12, recante “Misure straordinarie urgenti a 

sostegno delle famiglie per fronteggiare l'emergenza economico-sociale derivante dalla 

pandemia SARS- CoV-2". Definizione dei criteri e delle modalità operative di erogazione della 

relativa Indennità” 

 

Rilevato che con la richiamata delibera di Giunta regionale è stato previsto: 

- di disporre che nei Comuni in cui siano in corso le procedure di avvio del Reis 2019 e 

relativamente ai progetti personalizzati in corso di svolgimento, si applichino le Linee guida Reis 

2019-2020 in corso; 

- di disporre che i Comuni, entro cinque giorni lavorativi dalla data di pubblicazione della 

presente deliberazione, trasmettano alla Direzione delle Politiche Sociali il monitoraggio delle 

risorse ex Reis 2018 e 2019 secondo lo schema di cui all'allegato 2a "Stato di attuazione della 

spesa del reddito di inclusione sociale (REIS) di cui alla L.R. n. 18/2016"; 

 

Comune di  

MONSERRATO 
Comunu de PAULI 

 
V SETTORE: Politiche sociali e Lavoro,Pubblica Istr.,Asili 
Nido,Sport,Cultura,Biblioteca,Rapp. Univ   



Determinazione del Responsabile del V SETTORE: Politiche sociali e Lavoro,Pubblica Istr.,Asili Nido,Sport,Cultura,Biblioteca,Rapp. Univ  
www.comune.monserrato.ca.it 

 

- di disporre che i Comuni provvedano a rendicontare la spendita della prima tranche di risorse 

assegnate, in prossimità dell'esaurimento delle stesse, nonché a certificare l'ulteriore 

fabbisogno risultante al momento della sottoscrizione della dichiarazione, secondo le indicazioni 

di cui all'allegato 2b; 

- di disporre che gli enti gestori degli ambiti Plus trasferiscano, entro e non oltre giorni cinque 

lavorativi dalla data di pubblicazione della presente deliberazione, i fondi ai comuni del relativo 

ambito; 

- di approvare un primo riparto del contributo ai comuni a valere sulle risorse stanziate in conto 

della missione 12, programma 1 capitolo SC08.8611, secondo lo schema di cui all'allegato 1; 

- di disporre che il trasferimento agli enti locali dell'assegnazione di cui al punto precedente 

avvenga per tranche, un acconto del 20% a favore dei comuni con popolazione inferiore a 

30.000 abitanti e del 50% a favore di quelli con popolazione uguale o superiore a 30.000 

abitanti. Successivamente alla comunicazione da parte dei Comuni del fabbisogno ancora da 

soddisfare, si procederà alla rideterminazione dell'assegnazione e al trasferimento delle ulteriori 

risorse; 

- di disporre che i Comuni entro due giorni lavorativi dalla pubblicazione della presente 

deliberazione pubblicano l'avviso di cui all'allegato n. 3, provvedano a stilare l'elenco dei 

beneficiari e trasmettere il fabbisogno alla Direzione generale delle Politiche Sociali; 

- di dare mandato al competente servizio della Direzione generale delle Politiche Sociali di 

procedere al trasferimento delle risorse necessarie, secondo i criteri e le modalità stabiliti nella 

presente deliberazione; 

- di disporre che, a cadenza settimanale, in sede di Conferenza permanente Regione Enti– 

Locali, si proceda alla verifica del grado di copertura del fabbisogno via via emergente sia a 

livello complessivo che con riferimento ai singoli Comuni, ed alla valutazione di eventuali 

correttivi al fine di massimizzare l'efficacia delle disposizioni normative di cui alla legge 

regionale 8 aprile 2020, n. 12. 

 

Considerato che con la succitata Deliberazione di Giunta RAS n° 19/12 del 17/04/2020 è stato 

assegnato un finanziamento complessivo per il Comune di Monserrato pari a € 878.679,05 e 

disposto il trasferimento del 20% della somma complessivamente spettante pari a € 

175.735,81, già incassata dalla Tesoreria Comunale; 

 

Vista la Determinazione n° 293 del 29/04/2020 con la quale è stato approvato l’avviso 

contenente le modalità di presentazione delle istanze da parte dei cittadini di Monserrato per 

l’ottenimento dei benefici economici di cui alla L.R. 12/2020; 



Determinazione del Responsabile del V SETTORE: Politiche sociali e Lavoro,Pubblica Istr.,Asili Nido,Sport,Cultura,Biblioteca,Rapp. Univ  
www.comune.monserrato.ca.it 

 

 

Dato atto che nei termini indicati nell’avviso risultano essere state presentate complessivamente 

n° 873 istanze di ottenimento del beneficio, con numerazione di pratiche assegnate dalla n° 1 

alla n° 1221; 

 

Vista la Determinazione n° 323 del 12/05/2020 con la quale è stato approvato l’elenco dei 

beneficiari a seguito dell’esito dell’istruttoria delle pratiche dal n° 1 al n° 313 ed impegnata la 

somma di € 175.627,80, in favore di n° 176 beneficiari; 

 

Dall’esito dell’istruttoria delle pratiche dalla n° 318 alla n° 930 risulta un ulteriore fabbisogno pari 

a € 251.913,85 per il soddisfacimento di complessivi n° 270 beneficiari, come si evince dagli 

allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione dell’elenco allegato alla presente quale parte 

integrante e sostanziale degli aventi diritto delle pratiche dalla n° 318 alla n° 930 ai fini della 

richiesta della somma di € 251.913,85 alla Regione Autonoma della Sardegna per il 

soddisfacimento delle istanze sopracitate; 

 

DETERMINA 

 

Di approvare l’elenco dei beneficiari ammessi alla misura economica di cui alla L.R. 12/2020 

all’esito dell’istruttoria delle pratiche dalla n° 318 alla n° 930, come risulta dall’allegato alla 

presente quale parte integrante e sostanziale; 

 

Di dare atto che il fabbisogno da richiedere al competente Ass.to della Regione Autonoma della 

Sardegna per il soddisfacimento dei n° 270 beneficiari di cui all’allegato alla presente quale 

parte integrante e sostanziale risulta essere pari a € 251.913,85; 

 

Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio e nel sito istituzionale del Comune; 

 

Di inviare il presente atto alla RAS per la comunicazione del relativo fabbisogno. 

 

IL RESPONSABILE CAPO SETTORE 

Dott. Antonello Madau 

 



   Comune di Monserrato 

- V SETTORE: Politiche sociali e Lavoro,Pubblica Istr.,Asili Nido,Sport,Cultura,Biblioteca,Rapp. Univ  -   
Originale di Determinazione Numero 366 del 26/05/2020 

Comune di Monserrato - via San Lorenzo, 1 09042 - P.Iva 92033080927 – www.comune.monserrato.ca.it 

 

 

A cura dell’ufficio di Segreteria Generale 
 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio il giorno  26/05/2020 e vi rimarrà pubblicata per 
quindici giorni consecutivi fino al 10/06/2020. 
 
Monserrato, 26/05/2020 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

 

 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 

____________________________________ 



COMUNE DI MONSERRATO

Visti

473

L.R. 12/2020 - APPROVAZIONE ELENCO BENEFICIARI PRATICHE DALLA N 318 ALLA N 930 E
DETERMINAZIONE FABBISOGNO

2020

Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: V SETTORE: Politiche sociali e Lavoro,Pubblica Istr.,Asili Nido,Sport,Cultura,

Nr. adozione settore: 68 Nr. adozione generale: 366
26/05/2020Data adozione:

26/05/2020

Ufficio Ragioneria e Contabilità

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Luigi Cireddu

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:


